
  
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N. 38/DPC030  DEL 25.03.2021 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE  
 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 
  
UFFICIO SUPPORTO INFORMATICO ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE 
  
OGGETTO Corso di lingua inglese. Affidamento incarico ed impegno di spesa.  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 125/DPC030 del 26.10.2020 con la quale è stato attivato un corso di lingua 
inglese per finalità di protezione civile ed è stao affidato l’incarico di docenza alla “The English School of L’Aquila 
di Andrew Laird & C. S.a.s.”; 

RILEVATO che il Servizio Emergenze di PC e Centro Funzionale - DPC030 ha ravvisato la necessità di integrare il 
corso di lingua inglese con ulteriori quattro lezioni per poter consolidare le conoscenze acquisite; 
VISTO il Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 50/2016) che all’art. 106, comma 2, lettera b, recita: “I 
contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova 
procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: …. 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali 
ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali…; 

PRESO ATTO che è pervenuta in data 16/02/2021 al prot. 0058773/21 l’offerta in allegato, trasmessa dal direttore 
della “The English School of L’Aquila”, prof. Andrew Laird; 

VISTA la suddetta proposta, denominata “Offerta formativa corsi di lingua inglese”, per un importo di € 516,00 IVA 
ESENTE per l’erogazione di quattro ulteriori lezioni per uno dei due gruppi appartenente al livello base di conoscenza 
della lingua; 

CONSIDERATO che, dalla medesima proposta risulta che  

• data la situazione emergenziale in atto, i corsi si svolgeranno su piattaforma online in modalità sincrona in giorni 
e orari da concordare; 

• le lezioni saranno tenute da insegnanti madrelingua con lunga esperienza, qualificati CELTA o DELTA; 

• verranno erogate 4 lezioni, per la durata complessiva di 6 ore e le lezioni avranno una durata di 90 minuti cadauna;  

DATO ATTO che nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 è stata acquisita, attesa l’urgenza della fornitura, l’autocertificazione di possesso di tali requisiti da cui non 
risultano cause di esclusione del predetto operatore economico; 
DATO ATTO che si è proceduto d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC delle imprese per la società “The 
English School of L’Aquila” dalla quale non sono emerse annotazioni relative alla stessa; 
VISTO l’art.8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020 che recita: “è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento alla “The English School of L’Aquila di Andrew Laird & C. 
s.a.s.” dell’incarico di docenza per il suddetto corso di formazione proposto: 



• Corso di lingua inglese (6 ore) per € 516,00 IVA ESENTE; 

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 516,00 da imputare sul capitolo di spesa 
n. 151300 – articolo 12 – piano dei conti U.1.03.02.04.001 denominato: “Acquisto di servizi per formazione 
specialistica” in favore della “The English School of L’Aquila di Andrew Laird & C. s.a.s.” - P.IVA e C.F. 
01065040667; 
PRECISATO che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà perfezionata 
completamente entro l’anno 2021; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 3/2002; 

VISTA la L. R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

1. di affidare alla “The English School of L’Aquila”, l’incarico di docenza per il corso di formazione proposto 
denominato “Corso di lingua inglese” per un totale complessivo di € 516,00 IVA ESENTE; 

2. di impegnare per l’offerta formativa in argomento, la somma complessiva di € 516,00 da imputare sul capitolo 
di spesa n. 151300 – articolo 12 – piano dei conti U.1.03.02.04.001 denominato: “Acquisto di servizi per 
formazione specialistica” in favore della “The English School of L’Aquila di Andrew Laird & C. s.a.s.” - P.IVA 
e C.F. 01065040667; 

3. di far constare che, ai sensi della L. 136/2010, è stato acquisito il seguente codice CIG: Z282EE8B84; 

4. di precisare, che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) della “The English School of 
L’Aquila di Andrew Laird & C. s.a.s.”; 

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012, relativi 
all’Amministrazione Aperta; 

6. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di competenza 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Anna Gianfelice Dott. Andrea Cipollone 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 


	DETERMINA
	per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue:

		2021-03-25T11:42:08+0000
	SILVIO LIBERATORE




